ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO NASCIMENTO

Gabinete do Vereador Luciano Nascimento
Câmara Municipal de Natal

Rua Jundiaí, 546 - Tirol - 59020-120 - Natal/RN  vereadorlucianonascimento@gmail.com

PROJETO DE LEI N° _____/2021

Denomina de Complexo Desportivo
Manuel Dantas Júnior, os equipamentos esportivos

 localizados na Rua Hidrógrafo Vital de Oliveira,
no Bairro Nossa Senhora de Nazaré.

Art. 1º Os equipamentos esportivos, sem denominação oficial, localizados paralelamente à Rua
Hidrógrafo Vital de Oliveira, no Bairro Nossa Senhora de Nazaré, composto por um Campo de
Futebol e uma Quadra Poliesportiva, passa a ser denominado oficialmente de COMPLEXO
DESPORTIVO MANUEL DANTAS JÚNIOR.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Natal/RN, 02 de setembro de 2021.

___________________________________

Luciano Nascimento
Vereador Autor - PTB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE

CÂMARA MUNICIPAL DE NATAL

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO NASCIMENTO

Gabinete do Vereador Luciano Nascimento
Câmara Municipal de Natal

Rua Jundiaí, 546 - Tirol - 59020-120 - Natal/RN  vereadorlucianonascimento@gmail.com

     JUSTIFICATIVA

Encaminhamos o presente Projeto de Lei para ser analisado e votado pelos nobres pares desta
Casa Legislativa, cuja matéria tem o intuito de denominar os equipamentos esportivos (campo e
quadra) como COMPLEXO DESPORTIVO MANUEL DANTAS JÚNIOR, atualmente sem
denominação oficial, localizada no Bairro Nossa Senhora de Nazaré.

O Sr. Manuel, mais conhecido pelo apelido de Júnior Caroço, ainda jovem, morou muitos anos
no Bairro Nazaré, onde fixou residência na Rua Raimundo Filgueira.

Sendo um desportista amador nato da região, teve dois filhos, todos nascidos e criados no Bairro
Nazaré. Contam os moradores do local, que o Sr. Júnior Caroço era bastante respeitado em toda
a vizinhança, o mesmo tinha uma grande paixão pelo o time América de Nazaré, no qual fez parte
há anos como Diretor, Treinador e Tesoureiro.

O Sr. Júnior Caroço faleceu em 08 de julho de 2020, e seus descendentes mantêm residência no
mesmo Bairro.

Diante do exposto, esperamos que os nobres colegas Vereadores aprovem o presente Projeto
de Lei, o que se constitui numa justa homenagem a um homem simples, identificado com o
complexo que pretendemos denominar.

Natal/RN, 02 de setembro de 2021.

___________________________________

Luciano Nascimento
Vereador Autor - PTB